
برنامة درسي حوزة 
»فرهنگ و هنر« 

در پاية اول 
دورة اول متوسطه

مينو آيت اللهي
رئیس گروه درسی هنر
دفتر تألیف کتاب های درسی

ــد و  ــت. درس هنر از طریق تربیت هنري درصدد  ایجاد رش پدیده هاس
ــکوفایي قابلیت ها و حساسیت هاي هنرمندانة دانش آموزان است و به  ش
ــازند و در  ــنوند، ارتباط برقرار س آن ها یاد مي دهد که چگونه ببینند، بش
مسیر رشد و کمال حرکت کنند. آنچه در مباحث مربوط به تربیت هنري، 
علاوه بر ایجاد شرایط لازم براي رشد خلاقیت و تخیل کودکان مطرح 
ــود، آشنا کردن آن ها با شیوه هاي بیان و ابراز هنرمندانه، طراحي و  مي ش
ــب آگاهي از هنر و تاریخ آن، قدرداني از هنرمندان و  اجراي هنري، کس

آثار هنري و ارزشمند شمردن آن هاست.
ــوان تفکیک کرد که  ــج موضوع کلي مي ت ــت هنري را به پن تربی

عبارت اند از: 
ــناختي؛ 3. تولید محصول هنري؛ 4.  1. ارتباط با خلقت؛ 2. زیبایي ش

آشنایي با میراث فرهنگي و تاریخ هنر ایران؛ 5. نقد هنري.

برنامة درسي هنر پایة اول متوسطه در راستاي انطباق با برنامة درسي 
ــتة آموزشي شکل گرفته است. این بسته شامل کتاب  ملي در قالب بس
»فرهنگ و هنر« براي دانش آموزان، کتاب راهنماي معلم و سي دي معلم 
و دانش آموز است. در ادامه، اشاره اي کوتاه به ویژگي ها و مشخصات این 

برنامه خواهیم کرد.
1. رویکرد این برنامه همان رویکرد فطرت گرایي برنامة درسي 
ــت. این رویکرد با نگاهي جامع به انسان زمینه ساز رشد متعادل  ملي اس

انسان در چهار عرصة ارتباط با خدا، خود، خلق و خلقت است. 
ــز درصدد   ــان تربیت هنري نی ــي هنر یا هم ــرد برنامة درس رویک
ــکوفایي فطرت دانش آموزان از طریق ایجاد محیط آزاد براي تقویت  ش
ــوش و تفکر و افزایش  ــواس، تخیل، خلاقیت، ظرفیت هاي نهفتة ه ح
ــبت به ویژگي ها و ابعاد زیباشناختي اشیا و  ــیت دانش آموزان نس حساس
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مباحث زیبایي شناختي، تولید آثار هنري، آشنایي با تاریخ هنر و نقد 
هنري از  مهم ترین عناوین آموزش هنر از دورة ابتدایي تا دانشگاه هستند.

 
2. اهداف برنامة هنر در پنج حوزة  تفکر، علم، ایمان، عمل و 

اخلاق تهیه و تدوین شده است. 
 

3. طراحي فصل ها ، درس ها و فعالیت هاي هنري در سه بخش 
تجویزي )اجباری(، نیمه تجویزي )انتخابی( و غیر تجویزي )اختیاری( شکل 
ــي اختصاص دارد که همة  ــت. بخش تجویزي به فعالیت های گرفته اس
دانش آموزان در سراسر کشور باید آن ها را انجام دهند. فعالیت هاي نیمه 
تجویزي به فعالیت هاي انتخابي دانش آموزان اختصاص می یابد و بالاخره 
بخش غیر تجویزي به فعالیت هایی هنري اختصاص دارد که دانش آموزان 
بنابر استعدادها، توانایي ها و نیازهاي خود، امکانات فرهنگي، اجتماعي و 

آموزشي و نیز در صورت تمایل، مي توانند آن ها را انجام دهند.
 

ــتر  ــنایي بیش 4. با توجه به رویکرد و اهداف برنامه و برای آش
ــران و همچنین  ــراث فرهنگي  ـ هنري ای ــا تاریخ و می ــوزان ب دانش آم
ــن برنامه در پنج بخش هنرهاي  ــته هاي هنري مطرح در جامعه، ای رش
ــیقایي و هنر  ــی، هنرهاي سنتي، هنر موس ــمي، هنر خوش نویس تجس

نمایشي شکل گرفته است؛ به این ترتیب که:
ــمي دانش آموزان با طراحي، نقاشي و  الف( در بخش هنرهاي تجس
عکاسي آشنا خواهند شد. در این بخش، یادگیري طراحي به عنوان مادر 
هنرهاي تجسمي ضروري است )فعالیت هاي تجویزي(. اما دانش آموزان 
مي توانند با توجه به علاقه و استعداد خود، از میان دو رشتة هنري دیگر 

یکي را به دلخواه انتخاب کنند )فعالیت هاي نیمه تجویزي(.
ب ( بخش هنرهاي سنتي شامل طراحي سنتي )نقش هاي هندسي، 
ــت  ــت. از این بخش نیز لازم اس ــفالگري اس ــي و س ــا(، گلیم باف گره ه
دانش آموزان طراحي سنتي )فعالیت تجویزي( را بیاموزند. همچنین آن ها 
مي توانند از بین هنرهاي سنتي گلیم بافي و سفالگري، با توجه به نیازها و 

علاقه های خود یک رشته را انتخاب کنند )فعالیت نیمه تجویزي(.
ــز از جمله  ــي نی ــیقایي و نمایش ــی، موس پ( هنرهاي خوش نویس
ــت که لازم است دانش آموزان با آن ها آشنا شوند  فعالیت هاي هنري اس

)تجویزي(.
  

ــا اهدافي که در پایان آن درس از دانش آموزان  5. هر درس ب
ــروع مي شود. بدیهي است این اهداف بیشتر به اهداف  انتظار مي رود ش
ــتراک بین   ـ به دلیل اش ــة درس هنر اختصاص دارند و اهداف ثانویه  اولی

همة دروس  ـ تکرار نشده اند. بعضی از اهداف عبارت اند از:
 دربارة آفرینش هاي هنري خود و دوستانتان صحبت کنید.

 نیازها، استعدادها و توانایي هاي خود را بشناسید.

 از محیط اطراف خود درک درستي داشته باشید.
 کار گروهي انجام دهید.

 از حواس خود به درستي استفاده کنید.

6. بدنة اصلي درس با »فکر کنید« شروع مي شود. این قسمت 
به عنوان بخش برانگیزاننده و قسمتي که با طرح سؤالات، دانش آموزان را به 
تفکر در مورد موضوع مورد نظر وامی دارد، انگیزة لازم را براي شروع فعالیت 
ــوزان قرار مي دهد. پس از اینکه دانش آموزان به صورت  در اختیار دانش آم
گروهي یا فردي به سؤال مورد نظر پاسخ دادند و براي شروع فعالیت هنري 

آمادگي لازم را کسب کردند، بخش اصلي درس آغاز مي شود.

ــت.  ــتة هنري متفاوت اس 7. فعالیت اصلي هر درس بنا بر رش
براي مثال، در بخش هنر هاي تجسمي، بنابر اهداف و موضوع درس، از 

دانش آموزان خواسته مي شود طراحي، نقاشي یا عکاسي کنند.

8. در سراسر کتاب دانش آموز طراحي فعالیت ها به گونه اي است 
که دانش آموزان در فرایند انجام هر فعالیت، مفهوم مورد  نظر را کشف یا 
ــتفاده از خلاقیت خود مهارت هاي لازم را کسب کنند. در پاره اي از  با اس
ــي و گلیم بافي ( که بنابر ماهیت آن ها شیوة  هنرها )همچون خوش نویس
ــتاد و شاگردي است، به ناچار از آموزش مستقیم نیز  یادگیري بیشتر اس
ــتفاده شده است. در این گونه از هنرها لازم است هنرآموز براي ایجاد  اس
ــوآوري در کار مراحل خاصي را طي کند که جز با انجام با  ــت و ن خلاقی

فعالیت ها و تمرین ها ي از پیش طراحي شده و پیوسته مقدور نیست. 

9. بخش خود ارزیابي به انجام یک فعالیت عملي اختصاص دارد 
ــه همة اهداف، مفاهیم و مهارت هایي را دربر می گیرد که دانش آموزان  ک
باید در انتهاي درس آموخته باشند. لذا آن ها در فرایند انجام این فعالیت 
که در قالب خودارزیابي مطرح شده است، با این مفهوم به طور عملي آشنا 
می شوند و مي آموزند که چگونه میزان یادگیري خود را با توجه به اهدافي 

که در ابتداي هر درس آمده است، ارزشیابي کنند.
 

10. بخش تجربه هاي بیشتر با توجه به تفاوت هاي فردي 
ــت )غیر تجویزي(. به عبارت  ــکل گرفته اس و اجتماعي دانش آموزان ش
ــتري  ــر، در این بخش دانش آموزان با تمرین ها و فعالیت هاي بیش دیگ
ــد که بنابر نیازها، علاقه ها و امکانات محیط اجتماعي،  ــنا خواهند ش آش
ــي و فرهنگي خود از آن ها استفاده مي  کنند و یادگیري هایشان را  آموزش

می بخشند.    عمق  
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